
BS-måling, Byggeriets Sikkerhedsmåling, er en målemetode for 
sikkerhedsniveauet på byggepladser.

BS-måling viser pladsens øjeblikkelige niveau, og resultatet 
udtrykkes ved et tal, BS-indekset.

Metoden er enkel at bruge: BS-måling gennemføres ved at gå 
hele byggepladsen igennem, og undervejs observere og optælle 
korrekte og ikke-korrekte forhold ved hjælp af et fortrykt skema.

Til sidst omregnes observationerne til BS-indekset, som drøftes 
med pladsens medarbejdere, tages op på byggemøder eventuelt 
rapporteres til sikkerhedsorganisationen.
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BS-målemetoden
BS-måling opfylder behovet for en enkel metode til måling af 
sikkerhed. BS-måling har en god og objektiv måleenhed, 
BS-indekset.

BS-indeks kan umiddelbart sammenlignes med resultater fra 
andre pladser eller med andre BS-målinger fra samme plads. 
BS-indekset viser andelen af observationer med korrekte forhold 
– altså en metode der måler det positive!

Metoden kan supplere eller erstatte andre målemetoder, fx ”Møn-
sterarbejdsplads”. BS-målinger benytter altid samme systematik.

Hvor kan BS-målinger bruges?
BS-målinger kan gennemføres for en hel byggeplads, eller som 
måling af enkelte firmaer eller faggrupper.

Når BS-måling benyttes for en hel byggeplads gennemgås pladsen, 
og alle forhold og arbejdsprocesser observeres undervejs, uanset 
firma og faggruppe. Alle forhold registreres, uanset ansvarsområde. 

Ved måling af enkelte firmaer observeres firmaets arbejdssteder 
samt relevante fællesområder, for eksempel adgangsveje. Der ob-
serveres altså også forhold, som eventuelt ligger uden for firmaets
ansvarsområde, men som frembyder en fare eller risiko for medar-
bejderne.
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Hvem kan benytte BS-målinger?
BS-måling kan anvendes af alle byggeriets involverede, herunder 
internt af firmaer eller sjak og af sikkerhedsorganisationen på en 
byggeplads.

Hoved-, fag- og underentreprenør kan benytte BS-måling til at 
kortlægge egen sikkerhedspræstation. BS-målinger kan være et 
redskab til at fastlægge konkrete sikkerhedsmål og til løbende 
drøftelser om sikkerhedsforhold og sikkerhedsarbejde. BS-indekser
fra flere pladser kan sammenlignes, og målingerne kan være 
grundlag for udregning af sikkerhedsbonus og lignende.

Bygherre, byggeledelse og sikkerhedsorganisation kan med BS-
måling effektivt konstatere pladsens sikkerheds- og risikoniveau, 
og kan på baggrund af målingen iværksætte nødvendige sikker-
hedstiltag.

BS-måling kan gennemføres af medarbejdere og ledere, som har 
gennemført den lovpligtige arbejdsmiljøuddannelse og har kend-
skab til de grundlæggende sikkerhedsregler.
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Hvordan gennemføres BS-måling?
Byggepladsen opdeles først i en række overskuelige målefelter. 
I hvert målefelt gøres observationer af arbejde og pladsforhold i 
henhold til skemaets 11 måleemner.

Målefelterne omfatter hele byggepladsen og tilpasses efterhånden 
som byggeriet skrider frem. Målefelterne bør afgrænses af natur-
lige skillelinjer på pladsen.

Observationsemner inddeles i naturlige størrelser eller sammen-
hænge. Fx observeres rullestilladser og maskiner hver for sig. 
Adgangsveje, facadestilladser og afspærringer opdeles i et antal 
lige forløb og bedømmes i sektioner.

BS-måling kan begynde udefra med observation af pladsens 
adgangsveje, skiltning og indhegning, og kan fortsætte med 
gangveje, køreveje, oplagspladser, udvendige fællesområder og 
arbejdssteder. Til sidst observeres stilladser, indvendige adgangs-
veje og arbejdssteder, ledningsføringer og lignende.

I hvert målefelt gennemføres observationerne efter det fortrykte
skema. Skemaet indeholder vejledninger og hjælpetekster til BS-
målingens gennemførelse, som vist på de næste sider.
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For hver observation noteres i skemaet om forholdet var 
korrekt eller ikke korrekt. Det er vigtigt at registrere både 
korrekte og ikke-korrekte forhold i hvert målefelt. 
Skemaet udfyldes med ”pinde” (”hegnspæle”). Alvorlige 
fejl og mangler noteres, gerne med supplerende bemærk-
ninger.

Brug af BS-indeks og notater
Efter BS-målingen udregnes BS-indekset og bemærkning-
erne opsummeres. BS-indekset og bemærkningerne drøf-
tes herefter med kolleger eller sikkerhedsorganisationen 
og danner grundlag for øjeblikkelige tiltag.

Særligt veludførte sikkerhedstiltag bør fremhæves, da det 
i høj grad bidrager til fokus på sikkerhedsarbejdet.

BS-målinger gentages regelmæssigt og giver et billede af 
udviklingen i sikkerhedsniveauet. Resultatet af BS-målingen 
offentliggøres hurtigst muligt efter målingen, og bør være 
umiddelbart tilgængeligt for alle berørte medarbejdere.

Formel for BS-indeks (antallet af ”korrekt”-observationer multipliceres med 
100 og divideres med det samlede antal observationer).

Særlige forhold på mindre byggepladser
o	 Ofte mange mindre firmaer på pladsen samtidigt
o	 Store, samtidige materialeleverancer på pladsen
o	 Pladsforhold til affaldscontainere
o	 Høj andel af kortvarige, ofte uforudsete opgaver
o	 Manglende etablering af samarbejde om sikkerhed

Ved gennemførelse af BS-målinger på mindre byggepladser bør 
man være særligt opmærksom på disse forhold.
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Forbedringer og tiltag
Et godt BS-indeks, og effektiv gennemførelse af tiltag til forbedring 
af sikkerhedsniveauet, er et fælles anliggende og bør ske i et sam-
arbejde mellem byggeriets aktører.

Fordelene ved en velordnet plads og ved gode sikkerhedsforhold er 
færre ulykker og dermed en højere produktivitet samt bedre mulig-
hed for planlægning af arbejdet.

Hvis det på en plads er besluttet at gennemføre BS-målinger, finder 
rapportering, drøftelse og opfølgning løbende finde sted under for-
maliserede former.

BS-målingen vil så være et målrettet værktøj til højnelse af det 
fælles sikkerhedsniveau.

Læs mere
Dette faktablad giver en præsentation af metoden ”BS-måling”. 
Du kan læse mere, og se eksempler på bedømmelsesgrundlaget, 
i ”Branchevejledning om Byggeriets Sikkerhedsmålinger”, som kan 
downloades eller rekvireres på www.bar-ba.dk




